
—  55  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1316-1-2013

pubblica”, che individua i margini della distribuzione per 
aziende farmaceutiche, grossisti e farmacisti; 

 Visto l’articolo 48, comma 33, legge 24 novembre 
2003, n. 326, che dispone la negoziazione del prezzo per 
i prodotti rimborsati dal S.S.N. tra Agenzia e titolari di 
autorizzazioni; 

 Visto l’art. 5 della legge 222/2007 pubblicata sulla 
  Gazzetta Uffi ciale   n. 279 del 30 novembre 2007; 

 Visto il decreto legislativo 24 aprile 2006, n. 219, pub-
blicato sulla   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana 
n. 142 del 21 giugno 2006, concernente l’attuazione della 
Direttiva 2001/83/CE (e successive direttive di modifi ca) 
relativa ad un codice comunitario concernenti i medicina-
li per uso umano nonché della direttiva 2003/94/CE; 

 Vista la delibera CIPE del 1° febbraio 2001; 
 Vista la determinazione 29 ottobre 2004 “Note AIFA 

2004 (Revisione delle note CUF)”, pubblicata nel supple-
mento ordinario alla   Gazzetta Uffi ciale   n. 259 del 4 no-
vembre 2004 e successive modifi cazioni; 

 Vista la determinazione AIFA del 3 luglio 2006 pub-
blicata sulla   Gazzetta Uffi ciale  , Serie Generale n. 156 del 
7 luglio 2006; 

 Vista la determinazione AIFA del 27 settembre 2006 
pubblicata sulla   Gazzetta Uffi ciale  , Serie Generale 
n. 227, del 29 settembre 2006 concernente “Manovra per 
il governo della spesa farmaceutica convenzionata e non 
convenzionata”; 

 Vista la determina con la quale la società PIAM FAR-
MACEUTICI S.P.A. ha ottenuto l’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale NICOZID; 

 Vista la domanda con la quale la ditta PIAM FARMA-
CEUTICI S.P.A. ha chiesto la rinegoziazione del prezzo 
del medicinale NICOZID; 

 Visto il parere della Commissione Consultiva Tecnico 
Scientifi ca del 26 settembre 2012; 

 Vista la deliberazione n. 35 del 18 dicembre 2012 del 
Consiglio di Amministrazione dell’AIFA adottata su pro-
posta del Direttore Generale; 

  Determina:    

  Art. 1.

      Classifi cazione ai fi ni della rimborsabilità    

      Il medicinale NICOZID (isoniazide) è rinegoziato alle 
condizioni di seguito indicate:  

 Confezione 
 50 compresse 200 mg 
 AIC N. 006455036 (in base 10) 064ZRW (in base 32) 
 Classe di rimborsabilità 
 A 
 Prezzo ex factory (IVA esclusa) 

 € 4,21 
 Prezzo al pubblico (IVA inclusa) 
 € 7,90 
  Validità del contratto:  
 24 mesi   

  Art. 2.

      Classifi cazione ai fi ni della fornitura    

      La classifi cazione ai fi ni della fornitura del medicinale 
NICOZID (isoniazide) è la seguente:  

 Medicinale soggetto a prescrizione medica (RR)   

  Art. 3.

      Disposizioni fi nali    

     La presente determinazione ha effetto dal giorno suc-
cessivo alla sua pubblicazione nella   Gazzetta Uffi ciale   
della Repubblica italiana, e sarà notifi cata alla società ti-
tolare dell’autorizzazione all’immissione in commercio. 

 Roma, 7 gennaio 2013 

 Il direttore generale: PANI   

  13A00348

    COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

  DELIBERA  26 ottobre 2012 .

      Contratto di fi liera tra il Ministero per le politiche agri-
cole, alimentari e forestali e il Consorzio Territori Di Vini 
- Rimodulazione.     (Delibera n. 116/2012).    

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Visto l’art. 2, commi 203 e seguenti, della legge 23 di-
cembre 1996, n. 662, recante disposizioni in materia di 
programmazione negoziata; 

 Visto l’art. 66, comma 1, della legge 27 dicembre 2002, 
n. 289 (legge fi nanziaria 2003) che istituisce i contratti 
di fi liera a rilevanza nazionale, al fi ne di favorire l’inte-
grazione di fi liera del sistema agricolo e agroalimentare 
e il rafforzamento dei distretti agroalimentari nelle aree 
sottoutilizzate, demandando al Ministero delle politiche 
agricole e forestali la defi nizione di criteri, modalità e 
procedure per l’attuazione delle iniziative; 

 Visto l’art. 72 della citata legge n. 289/2002, che stabi-
lisce che le somme di denaro aventi natura di trasferimen-
ti alle imprese per contributi alla produzione e agli inve-
stimenti affl uiscano ad appositi fondi rotativi in ciascun 



—  56  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1316-1-2013

stato di previsione della spesa e che l’ammontare della 
quota di contributo soggetta a rimborso non possa essere 
inferiore al 50% dell’importo contributivo; 

 Visti gli orientamenti comunitari per gli aiuti di Sta-
to nel settore agricolo e forestale 20072013 (G.U.C.E. n. 
C319/1 del 27 dicembre 2006); 

 Vista la decisione della Commissione europea 10 di-
cembre 2008 n. C(2008) 7843 con la quale la Commis-
sione ha autorizzato l’aiuto di Stato n. 379/2008, relativo 
al regime dei contratti di fi liera e di distretto; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole e 
forestali del 20 marzo 2006 recante disposizioni per l’at-
tuazione dei contratti di fi liera; 

 Vista la circolare del Ministro delle politiche agricole, 
alimentari e forestali del 16 luglio 2007, n. 463 di modi-
fi ca e codifi cazione della circolare del 2 dicembre 2003, 
attuativa del decreto del Ministro delle politiche agricole 
e forestali del 1° agosto 2003 in materia di contratti di 
fi liera; 

 Vista la propria delibera 22 marzo 2006, n. 25 (  G.U.   
n. 144/2006) con la quale il Ministero delle politiche 
agricole e forestali (ora Ministero delle politiche agri-
cole, alimentari e forestali) è stato autorizzato a stipu-
lare, con il «Consorzio Territori DiVini», il contratto 
per la formazione di una fi liera che comprende tra i vini 
più famosi DOC e DOCG italiani, prodotti nelle regio-
ni Piemonte, Toscana e Veneto (ex aree obiettivo 2 e 
phasing-out); 

 Vista la propria delibera 29 novembre 2007, n. 130 
(  G.U.   n. 123/2008) con la quale è stata approvata la pro-
posta di aggiornamento del contratto di fi liera «Consorzio 
Territori DiVini», avanzata dal Ministero delle politiche 
agricole, alimentari e forestali, a seguito delle variazioni 
intervenute con la presentazione dei progetti esecutivi da 
parte delle imprese benefi ciarie; 

 Vista la nota del Ministro delle politiche agricole, ali-
mentari e forestali n. 0011729 del 26 luglio 2012, con la 
quale viene sottoposta all’esame di questo Comitato la 
proposta di aggiornamento del piano degli investimenti 
relativo al contratto di fi liera «Consorzio Territori DiVi-
ni», al fi ne di rimodulare, a favore di alcuni dei maggiori 
produttori di vini DOC e DOCG italiani, le risorse fi -
nanziarie che si sono rese disponibili sia per le rinunce 
totali o parziali da parte di alcune imprese consorziate, 
sia per la riduzione degli investimenti e delle relative 
agevolazioni operate dalle aziende viticole a causa delle 
condizioni sfavorevoli in cui versa il mercato in questi 
ultimi anni; 

 Tenuto conto dell’esame della proposta svolto ai sensi 
del vigente regolamento di questo Comitato (art. 3 della 
delibera 30 aprile 2012, n. 62); 

 Vista la nota n. 4353-P del 25 ottobre 2012 predisposta 
congiuntamente dal Dipartimento per la programmazione 
e il coordinamento della politica economica della Presi-

denza del Consiglio dei Ministri e dal Ministero dell’eco-
nomia e delle fi nanze e posta a base dell’odierna seduta 
del Comitato; 

 Su proposta del Ministro delle politiche agricole, ali-
mentari e forestali; 

  Delibera:  

 1. È approvato l’aggiornamento del contratto di fi liera 
«Consorzio Territori DiVini» di cui alle premesse, pre-
sentato dal Ministro delle politiche agricole, alimentari 
e forestali. 

  1.1. Il contratto aggiornato prevede la riduzione de-
gli investimenti ammissibili da 45.144.987,28 euro a 
42.784.993,88 euro così articolati:  

 investimenti nelle aziende agricole 3.400.959,29 
euro; 

 investimenti in trasformazione e commercializza-
zione dei prodotti agricoli 24.676.230,91 euro; 

 investimenti in promozione e comunicazione del si-
stema fi liera 10.001.945,45 euro; 

 investimenti in pubblicità dei prodotti 2.480.999,10 
euro; 

 investimenti in ricerca e sviluppo 2.224.859,14 euro. 
 1.2 Le agevolazioni totali si riducono da 25.134.955,51 

euro a 21.927.573,10 euro, di cui 18.249.467,40 euro 
in conto capitale e 3.678.105,70 euro di fi nanziamento 
agevolato. 

 2. L’articolazione complessiva degli investimenti am-
messi e delle agevolazioni concesse è riportata nella alle-
gata tabella che costituisce parte integrante della presente 
delibera e che sostituisce integralmente la tabella 1 al-
legata alla delibera n. 130/2007 richiamata in premessa. 

 3. A modifi ca di quanto previsto dalla citata delibera 
n. 25/2006, gli investimenti di cui al precedente punto 
1.1 dovranno essere realizzati entro il 31 dicembre 2013, 
in conformità con la decisione della Commissione euro-
pea relativa all’aiuto di Stato n. 379/08/Italia A e della 
richiamata circolare del Ministro delle politiche agricole, 
alimentari e forestali (  Gazzetta Uffi ciale   n. 170/2012) al-
legata alla proposta, concernente criteri, modalità e pro-
cedure per l’attuazione dei contratti di fi liera. 

 4. Rimane invariato quant’altro stabilito con la citata 
delibera n. 130/2007. 

 Roma, 26 ottobre 2012 

 Il Presidente: MONTI 
 Il segretario: BARCA   
  Registrato alla Corte dei conti il 7 gennaio 2013

Uffi cio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle 
fi nanze, registro n. 1, Economia e fi nanze, foglio n. 11 



—
  57  —

G
A

Z
Z

E
T

T
A U

FFIC
IA

L
E D

E
L

L
A R

E
PU

B
B

L
IC

A IT
A

L
IA

N
A

Serie generale - n. 13
16-1-2013

 A
LLEG

A
TO    

  

 



—
  58  —

G
A

Z
Z

E
T

T
A U

FFIC
IA

L
E D

E
L

L
A R

E
PU

B
B

L
IC

A IT
A

L
IA

N
A

Serie generale - n. 13
16-1-2013

 

 



—
  59  —

G
A

Z
Z

E
T

T
A U

FFIC
IA

L
E D

E
L

L
A R

E
PU

B
B

L
IC

A IT
A

L
IA

N
A

Serie generale - n. 13
16-1-2013

 

 



—
  60  —

G
A

Z
Z

E
T

T
A U

FFIC
IA

L
E D

E
L

L
A R

E
PU

B
B

L
IC

A IT
A

L
IA

N
A

Serie generale - n. 13
16-1-2013

 

 



—
  61  —

G
A

Z
Z

E
T

T
A U

FFIC
IA

L
E D

E
L

L
A R

E
PU

B
B

L
IC

A IT
A

L
IA

N
A

Serie generale - n. 13
16-1-2013

 

 



—
  62  —

G
A

Z
Z

E
T

T
A U

FFIC
IA

L
E D

E
L

L
A R

E
PU

B
B

L
IC

A IT
A

L
IA

N
A

Serie generale - n. 13
16-1-2013

 

 



—
  63  —

G
A

Z
Z

E
T

T
A U

FFIC
IA

L
E D

E
L

L
A R

E
PU

B
B

L
IC

A IT
A

L
IA

N
A

Serie generale - n. 13
16-1-2013

 

  13A
00352  


